^l **C**um autem germinasset herba, & fructum attulisset, tunc adparuerūt & zizania. Accedentes autem serui patris familiās, dixerūt illi: Domine, nōnne bonum semē seminaras in agro tuo? Vnde igitur habet zizania? Ille uero dixit illis: Inimicus homo hoc fecit. Serui autem dixerunt illi: Vis igitur abeamus, & colligamus ea? At ille dixit: Non: ne forte colligentes zizania, eradicetis unā cum illis triticum: finite pariter crescere utraq; usq; ad messem, & tempore messis dicam messoribus: Colligite primum zizania, & colligate ea in fasciculos ad comburendum ea: triticū uero congregate in horreum meum. ^m Aliam parabolam proposuit eis, dicens: Si-

^a Id est, cognati, iuxta
Hebreus iiii.

^b Christus parabolis do-
cess quis sit effectus, &
que uis verbū diuini in-
ter homines, & causam
indicit cur utatur para-
bolis. Contemnit au-
tem à suis eo quod effec-
tum loco statu.

^c avel, ascenderūt, aut
infurierunt.

^d AL. incrassatum est.

^e verbi interpretatio-
ne. At qui in petri-
ca seminatus fuit, hic
est, &c.

^f Verbi interpretatio-
ne. Qui autem in spi-
nas seminatus fuit,

&c.

^g vel, cura.

^h Ad uerbum, Qui in
terram bonam semin-
atus fuit.

^a Par. 2.4.

^b Marc. 3.4.

^c Luc. 8.6.

^d Marc. 4.8.

^e Luc. 8.2.

^f Matth. 25.6.

^g EG. 6.6.

^h Luc. 10.4.

ⁱ Marc. 4.6.

^j Luc. 8.5.

^k Marc. 4.4.

^l Luc. 12.20.

Secundum Matthæum.

8

Lxx. b mile est regnum cœlorum grano sinapis, quod acceptū homo seminavit in agro suo: quod minimum est omnium seminum, cæterum ubi excreuerit, maximū est inter olera, & in arborem excrescit, adeò ut ueniant uolucres cœli & nidulentur in ramis illius. **Marc. 4.8** Aliam parabolam dixit illis: Simile † est regnum cœlorū fermento, quod acceptum mulier abscondit in farinæ satis tribus, donec fermentaretur totum. **Mat. 13.8** † Hæc omnia loquutus est Iesus per parabolas ad turbas, & sine parabola nihil loquutus est illis, ut completeretur quod dictum fuerat per prophetam, qui ait: † Aperiā per parabolas os meum, seruabo abscondita à constitutione mundi. **Mat. 13.9** Tunc dimissis turbis, uenit in ædes Iesus, & accesserunt ad illum discipuli eius, dicentes: Explica nobis parabolam zizaniorum agri. At ille respondens, dixit illis: Qui seminat bonum semen, est filius hominis: ager autem est mūdus. Porro bonum semen, hi sunt filii regni: zizania uero sunt filii illius mali: inimicus autem qui seminat ea, est diabolus: † messis uero consummatio sæculi est: messores autem angelii sunt. Sicut igitur colliguntur zizania, & igni cōburuntur, sic erit in cōsummatione sæculi huius. Emittet filius hominis angelos suos, & colligent ē regno illius omnia offendicula, & eos qui patrant iniquitatem, ac mittent illos in calimum ignis, ibi erit ploratus, stridor & dentium. **Mat. 13.10** † Tunc iusti fulgebunt ut sol in regno patris sui. Qui habet aures ad audiendum, audiat. Rursum, simile est regnum cœlorum thesauro abscondito in agro, quem repertum homo abscondit, & præ gaudio, quod habet super eo, abit, & omnia quæcumq; habet, uendit, ac mercatur agrum illum. **Mat. 13.11** Rursum, simile est regnum cœlorum homini negotiatori, quærenti pulchras margaritas: qui quum inuenisset unam preciosam margaritam, abiit, & uendidit omnia quæ possidebat, & mercatus est illam. **Mat. 13.12** Rursum, simile est regnum cœlorum uerriculo iacto in mare, & ex omni genere contrahenti: quod quum impletum fuisset, subduxerunt in littus, & sedentes collegebunt quæ bona erant, in uasa, quæ uero putria, foras abiecerunt. Sic erit in cōsummatione sæculi, exhibunt angeli, & segregabunt malos de medio iustorum, & mittent eos in calimum ignis, ibi erit ploratus & stridor dentium. Dicit illis **Iesus**: Intellexistis hæc omnia? Dicunt illi: Etiam Domine. At ille dixit illis: Propter omnis scriba doctus ad regnum cœlorum, similis est homini patrifamiliā, qui depromit ē thesauro suo noua & uetera. **Mat. 13.13** † Et euenit, ut quum finisset Iesus parabolam has, digredieretur illinc. Et quum uenisset in patriam suam, docebat in synagoga illorum, ita ut stuparent, ac dicerent: Vnde huic sapientia hæc, & uirtutes? **Mat. 13.14** † Nónne hic est ille fabri filius? Nónne mater eius uocatur Maria, & fratres eius Iacobus, & Ioses, & Simão, & Iudas? & sorores illius nónne omnes apud nos sunt? Vnde igitur huic hæc omnia? Eto offendebantur in eo. Iesus autem dixit illis: Non † est propheta contemptus, nisi in patria sua, & domi suæ. Et non ædit illuc uirtutes multas, propter incredulitatem illorum.

CAP. XIII.

Mat. 13.15 **A** Illo † tempore audiuit Herodes Tetrarcha famā Iesu, & dixit famulis suis: Hic est Ioannes Baptista, is surrexit à mortuis, & ideo uirtutes uim suam exerunt in illo. **Mat. 13.16** † Nam Herodes cum cepisset Ioannem, uinxerat eum ac miserat in carcerem propter Herodiadē uxorem Philippi, fratri sui. Dicebat enim illi Ioannes: **Mat. 13.17** † Non licet tibi habere eam. Et cum uellet eum occidere, metuebat multitudinem, propterea quod illum pro propheta habebant. Quum autem celebraretur natas Herodis, saltabat filia Herodiadis in medio: & placuit Herodi. Vnde cum iurando pollicitus est se daturum illi quicquid peteret. At illa, prius instructa à matre sua: Da mihi, inquit, hīc in patina caput Ioannis Baptiste. Et indoluit rex: Attamen propter ea quæ iurarat, & eos qui simul accumbebant, iussit ei dari: & missis carnificibus, amputauit caput Ioannis in carcere: & allatum est caput eius in patina, datumq; est puellæ, quæ obtulit matri suæ. Cumq; accessissent discipuli

**svel potius, proferā
אַבִישׁ**

Vel, propter illum.

Alli, mala.

Docebat eos. Sed re latua sepe abundans more Hebraico, aut pro nomine satis alio qui certo ponuntur, præter morem aliarū linguarum. Docebat eos, scilicet, qui erant in patria eius.

Vel, ut Erasmus, sue per eo.

**Al. expers hono-
ris.**

Ioannis indigna more describitur, qua cognita Iesu in deserto profectus aliquot millia hominum quinq; cibat panibus. Discipulos nauigio p̄missos ipse aquis ambulans sequitur. Petrus huic occurfuris cū fide dubia mergi copiſſet per Christum seruat. In Gennazareth multa uestis attacta à morbis liberantur.

Vel, prophetam esse crederent.

Vel, testatus est.

Vel, subornata.

Euangelium

eius, sustulerunt corpus, ac sepelierunt illud, abieruntque & renunciarunt Iesu. ^{¶ Id} Marc. 6.4
Luc. 9.4
Iona 6.4
quum audisset Iesus, secessit illinc nauigio ad desertum locum seorsum. Quod
quā audisset multitudo, sequuta est illū itinere pedestri, relictis urbibus. Et egressus
Iesus uidit turbam multam, & intime misertus est illorum, sanauitque infirmos il-
lorum. Porrò quum appetisset uespera, adierunt eum discipuli ipsius, dicentes:
Desertus est locus, & hora iam præteriit, dimitte turbas, ut abeant in uicos, & emant
sibi cibaria. At Iesus dixit illis: Non est illis necesse ut abeant, date illis uos quod
edant. At illi dicunt ei: Nil habemus hic præter quinq[ue] panes, & duos pisces. Ille
uero dixit: Afferte mihi illos huc. Et iussis turbis discubere super gramina, sum-
ptisque quinq[ue] panibus ac duobus pisibus, sublati in cœlum oculis, ^{¶ benedixit:} &
c cum fregisset, dedit discipulis panes, discipuli uero turbis. Et comederunt omnes,
& saturati sunt. Et sustulerunt quod superfuerat fragmentorum, duodecim co-
phinos plenos. Porrò qui comederant, fuere uirorum fermè quinq[ue] millia, præter
mulieres ac pueros. [¶] Et statim compulit Iesus discipulos suos, ut conscenderent
nauim, & præcederent ipsum in ripam ulteriorem, donec dimisisset turbas. Ac
dimisisset turbis ascendit in montem solus ad orandum. Cum autem aduerserasset,
solus erat illic. Cæterum nauis iam in medio maris erat, & agitabatur à fluctibus:
nam uentus erat aduersus. Quarta autem noctis uigilia abiit ad illos Iesus ambu-
lans super mare, & cum uidissent eum discipuli super mare ambularem, turbati
sunt, dicentes: Spectrum est: ac præ metu exclamauerunt: sed statim locutus est il-
lis Iesus, dicens: Bono animo este, ego sum, ne terreamini. Respondens autem
d illi Petrus, dixit: Domine, si tu es, iubeto me ad te uenire super aquas. At ille dixit:
Veni. Et cum descendisset ē nauis, Petrus ambulabat super aquas, ut iret ad Iesum.
Cæterum cum uideret uentum ualidum, territus est: & quum cœpisset demergi,
clamauit, dicens: Domine, serua me. Continuo autem Iesus extenta manu, adpre-
hendit eum, & dixit illi: Exigua fiducia prædite, cur dubitasti? Et quum essent
ingressi nauim, conuicuit uentus. Porrò qui erant in nauis, accesserunt & adora-
uerunt eum, dicentes: Vere Dei filius es. Et cum traiecerint, uenerunt in terrā
Genezareth. Et cū agnouissent illum uiri loci illius, emiserunt nuncios in totam
circumiectam regionem illam, & obtulerunt illi omnes male habentes: & obseca-
bant eum, ut tantum tangerent fimbriam uestimenti ipsius: & quotquot tetigis-
sent, salutem consecuti sunt.

CAP. XV.

Marc. 7.1
Tunc accedunt ad Iesum, qui Hierosolymis [uenerant] scribæ & pharisæi, di-
centes: Quare discipuli tui transgrediuntur traditionē seniorum? Non enim
abluunt manus suas cum edunt panem. At ille respondens, dixit eis: Quare & uos
transgredimini præceptum Dei propter traditionem uestram? Nam Deus præce-
pit, dicens: Honora patrem & matrem: & qui maledixerit patri aut matri, morte
moriatur. Vos autem dicitis: Quicunque dixerit patri aut matri: Dono, quocunque
à me [proficietur,] tu iuuaberis, & non honorabit patrem suum, aut matrem suam:
& irritum fecistis præceptum Dei propter traditionem uestram. Hypocritæ, recte
de uobis prædixit Esaias, dicens: Adpropinquat mihi populus hic ore suo, & la-
bijs me honorat, cæterum cor eorum procul abest à me: sed frustra me colunt, do-
centes doctrinas, præcepta hominum. Et aduocatis turbis, dixit eis: Audite, &
intelligite: Non quod ingreditur in os, inquinat hominem: sed quod egreditur ex
ore, hoc inquinat hominem. Tunc cum accesserint discipuli eius, dixerunt illi:
Nostri pharisæos auditio sermone [isto,] offendit nos. At ille respondens dixit:
Omnis plantatio, quam non plantauit pater meus cœlestis, eradicatorum. [¶] Omit-
tite illos, duces sunt cœci cœcorum. Porrò si cœcus cœco dux fuerit, ambo in foueā
cadent. [¶] Respondens autem Petrus, dixit ei: Edissere nobis parabolam istam:
Iesus autem dixit: Adhuc & uos intelligentia caretis: Nondum intelligitis, quod
quicquid

[¶] Greca vox, hinc in-
de animum impellere
significat, quod ex al-
ternare Latini dixe-
runt.

^A Falso corrupti scriba-
tum in extensis hypocri-
sim, & que nam uera sic
fancimonia docet. De-
scribitur etiam constans
Cananez in Christum fi-
des & miraculo sa-
lutem sanatio. Postremum
sepi[re] panibus paucisque
pisibus aliquot homi-
num militia cibarunt.

^a Hebraismus est, id
est, cum sumunt cibū.

^b Vel, missos facite il-

<sup>Erod. 20.2
Deut. 5.12</sup>

[¶] Exod. 20.2
Deut. 5.12

[¶] Luc. 8.1

[¶] Marc. 7.3

Secundum Matthæum.

9

quicquid ingreditur in os, in aluumabit, & in secessum ejicitur? At ea quæ proficiuntur ex ore, ex ipso corde egrediuntur, & illa impurū reddunt hominē. Nam ex corde exēunt cogitationes malæ, cædes, adulteria, stuprā, furtā, falsa testimonia, conuicia. Hæc sunt quæ impurum reddunt hominem. Cæterum illotis manibus capere cibum, non inquinat hominē. ^{Marc. 7. c} † Et digressus illinclesus, secessit in partes Tyri & Sidonis, & ecce, mulier Cananæa, quæ à finibus illis uenerat, clamabat ad illū, dicens: Miserere mei Domine fili Dauid. Filia mea miserè à dæmonio agitur. Ille uero nō respondit ei quicquā. Et accedentes discipuli eius, rogabāt illū, dicentes: Amitte illam, quia clamat post nos. At ille respondens, dixit: Non sum missus nisi ad oves perditas domus Israeliticæ. Illa uero uenit & adorauit eum, dicens: Domine, succurre mihi. At ille respondens, dixit: Non est honestū sumere panem filiorū, & obijcere catellis. Hæc autem dixit: Certe Domine, etenim catelli edunt de micis quæ cadunt de mensa dominorū suorum. Tunc respōdens lesus, dixit illi: O mulier, magna est fides tua, fiat tibi sicut uis. Etsanata fuit filia eius ex hora illa. Et progressus illinclesus, uenit iuxta mare Galilææ, & consenso monte sedebat illuc. Et accesserunt ad eum turbæ multæ, ducentes secum claudos, ^{Luc. 5. b} cæcos, mutos, mutilos, & alios multos, & abiecerūt eos ad pedes lesu: [¶] & sanauit eos, adeò ut turbæ miratæ sint, cum uideret mutos loqui, mutilos esse sanos, claudos ambulare, cæcos uidere: & glorificabant Deum Israel. ^{Marc. 8. 2} † lesus autem aduocatis discipulis suis, dixit: Intime miseret me turbæ, propterea quod iam triduum perseverant apud me, & non habent quod edant, & dimittere eos ieunios nolo, nequando deficiant in uia. Et dicūt ei discipuli eius: Vnde nobis in solitudine panes tam multi, ut saturēmus turbam tantam? Et dicit illis lesus: Quot panes habetis? At illi dixerūt: Septem, & paucos pīsculos. Et iussit turbas discubere humili, & sumpsit septē panes ac pīscos, & actis gratijs, fregit, deditq; discipulis suis, discipuli uero turbæ, comedēruntq; omnes, & saturati sunt. Et sustulerūt quod supererat fragmentorū septem sportulas plenas. Athi qui comedērunt, erant quatuor millia uirorum, præter mulieres & pueros. Et dimissis turbis concendit nauim, uenitq; in fines Magdala.

CAP. XVI.

Et adgressi pharisei unā cum Sadducæis tentantes, rogabant eum, ut signū à cœlo ostenderet ipsis. ^{Loc. 12. 8} † At ille respondens, dixit eis: Cum aduerserauerit, dicitis: serenitas [erit], nam rubet cœlum: & mane, hodie tempestas, rubet enim cœlum triste. Hypocritæ, faciem quidem cœli scitis dñi dicare, signa uero temporum non potestis: Natio † mala & adultera signum querit, & signum non dabitur ei, nisi signum † Iona prophetæ. Et relictis illis abiit. *Et quūm uenissent discipuli eius in ulteriore ripam, per obliuionem non sumpserant panes. lesus autem dixit illis: ^b Videte, & cauete à fermento pharisæorum ac Sadducæorū. At illi ^b repudabant secum, dicentes: Panes non sumpsimus. Quod ubi cognouit lesus, dixit illis: Quid cogitatis intra uosipso, ô parum fidentes, quod panes non sumpseritis? ^b Nondum intelligitis, neq; ^c memoria tenetis quinq; illos panes, cum hominum essent quinq; millia, & quot cophinos sustuleritis? *Neq; septē illos panes, cum hominum essent quatuor millia, & quot sportas sustuleritis? Qui fit ut non intelligatis me non de pane dixisse uobis illud, ut caueretis à fermento pharisæorum & Sadducæorum? Tunc intellexerunt quod non iussisset cauere à fermento panis, sed à doctrina pharisæorum & Sadducæorum. Cum uenisset autem lesus in partes Cæsareæ, [eius quæ cognominatur] Philippi, interrogauit discipulos suos, dices: Quem me dicunt homines esse filium hominis? Illi uero dixerunt: Alij quidē Ioannem Baptistam, alij uero Heliam, alij uero Hieremiam, aut unū de numero prophetarum. Dicit illis: At uos quem me dicitis esse? Respondens autem Simon Petrus, dixit: Tu es ^d Christus, ille filius Dei uiuentis. Et respondēs lesus, dixit illis

^a Vel, sermones impij.
Nā hoī peculiariter
sacre litteræ vocant,
transcripunt.

^b Verbum, locutio est
Hebraica, p aliquid,
sue quicquam [¶]

^c Malim interpretari.
imō domine. Nam ita
uidentur suadere se
quentia.
^d Vel, ad oram maris.

^e Apposuntur.

Signum petentes obiugat Christus, et pharisæorum fermento abstineri iubet. Discipuli ab illo interrogati hunc Messiū & dei filium esse fatentur, quibus & mortem suam prædicat et crucem commendat.
^a Vel, miraculum.

^b Vel, disputabant.

bbb 5

Euangelium

^aId est, homo. Per i-
phrasis est hominis,
iuxta Hebraismū.
^bVel, detexit hoc.
^cHebraismus est, pro
præsidij, et propria
gnaculus.

^fVel, offensiones mi-
bi.

^gId est, uitio.

^bId est, talem qualis
est in regno celesti.
Viderunt autem spe-
cimen eius in monte.

^dMatth. cap. 17.
Christus transforma-
tus coram discipulis fu-
ture maiestatis formam
exhibet, et quis nō uen-
turus illi sit Helias ex-
ponit. Lunatico mede-
tur, quem discipuli libe-
rare nequieuerant. Fidei
virtutem docet, & num-
mo miraculoso acquisi-
to soluit didrachma.
^eId est, Orsus, iuxta
Hebraismum.
^fVel, in quo placa-
tus sum.

^eVel, Helias iam ue-
nit.
^dEt, pro sed possum
uidetur, ut sepe ^qas-
pud Hebreos.

^fVel, à tempore illo.

Beatus es Simon Bar Iona, quia caro & sanguis non reuelauit tibi, sed pater meus, qui est in cœlis. Et ego uicissim tibi dico: Tu es Petrus, & super hanc petrā ædificabo meam ecclesiam, & portæ inferorum non præualebunt illi. Et dabo tibi claves regni coelorum: & quicquid alligaueris in terra, erit alligatum in cœlis: & quicquid solueris in terra, erit solutum in cœlis. Tunc edixit discipulis suis, ne cui dicerent, ipsum esse Iesum Christum. Ex eo tempore cœpit Iesus indicare discipulis suis, oportere ipsum abire Hierosolymam, ac multa pati à senioribus, & principibus sacerdotū, & scribis, & occidi, tertioq; die resuscitari. Et cum assūpsisset eum Petrus, cœpit illum increpare, dicens: Propitius tibi [sis] Domine, nesquaquam accidet tibi hoc. At ille conuersus dixit Petro: Abi post me Satana, obstatu es mihi, quia non sapis ea quæ sunt Dei, sed ea quæ sunt hominum. ^tTunc Iesus dixit discipulis suis: Si quis uult me subsequi, abneget semetipsum, & tollat crucem suam, ac sequatur me. Qui enim uoluerit sanam suam seruare, perdet eam: rursus, qui perdiderit animā suam mea causa, inueniet eam. Quid enim prouferit homini si totum mundum lucratus fuerit, animæ uero suæ iacturam fecerit? Aut quid dabit homo, cuius permutatione redimat animam suam? Futurum est enim, ut filius hominis ueniat in gloria patris sui, cum angelis suis: & tunc redet unicuiq; iuxta facta ipsius. Amen dico uobis, sunt quidam hic stantes, qui non gustabunt mortem, donec uiderint filium hominis uenientem in regno suo.

CAP. X VII.

^AE ^tpost dies sex adsumit Iesum Petrum, ac Iacobum, & Ioannem fratrem eius, & subducit illos in montem excelsum seorsum, transformatusq; est coram il- lis, & splenduit facies eius sicut sol. Vestimenta autem illius facta sunt candida si- cut lumen. Et ecce, conspecti sunt illis Moses & Helias, cum illo colloquentes. Re- spondens autem Petrus, dixit Iesu: Domine, bonū est nos hic esse, si uis faciamus hic tria tabernacula, tibi unum, & Mosi unum, & Heliæ unū. Adhuc eo loquente, ecce, nubes lucida obumbravit illos, & ecce, uox è nube, quæ diceret: Hic est filius meus dilectus, ^bin quo mihi bene complacitum est, ipsum audite. Et cum hæc au- dissent discipuli, prociderunt in faciem suam, & territi sunt uehementer. Et cum accessisset Iesus tetigit illos, dixitq; : Surgite, & ne timeatis. Sublatis uero oculis suis, neminem uidebant, nisi Iesum solum.

^B^tEt cum descenderent de monte, præcepit illis Iesus, dicens: Ne cui dixeritis uisum, donec filius hominis à mortuis resurrexerit. Et interrogauerunt eum discipuli sui, dicentes: Cur igitur scribæ di- cunt, ^toportere Heliam uenire prius? Iesus autem respondens, dixit illis: Helias quidem ueniet prius, & restituet omnia. Cæterum dico uobis, Heliam iam ue- nisse, & non agnouerunt eum, sed perpetrauerunt in eo quæcumq; uoluerunt. Sic & filius hominis passurus est ab illis. Tunc intellexerunt discipuli quod de lo- anne Baptista dixisset ipsis. ^tEt cum uenissent ad turbam, accessit ad eum ho- mo quidam flectens genua illi, dicensq; : Domine, miserere filij mei, quoniam luna- ticus est, & miserè adfligitur: nam sæpe cadit in ignem, & sæpe in aquam: & obtu- li eum discipulis tuis, nec potuerunt eum sanare. Respondens autem Iesus, dixit:

O natio incredula & distorta, quo usq; tandem ero uobis? usquequo patiar uos: adducite mihi illum huc. Et increpauit illud Iesus. Et exiit ab eo dæmonium, & sanatus est puer ab hora illa. Tunc accedentes discipuli ad Iesum seor- sum, dixerunt: Quare nos non potuimus ejcere illud? Iesus autem dixit illis: Pro- pter incredulitatem uestram. Amen enim dico uobis, ^tsi habeatis fidem sicut gra- num sinapis, dicetis monti huic, Demigra hinc illuc, & demigrabit: neq; quicquā impossibile erit uobis. Sed hoc genus non egreditur, nisi per precationem & ie- iunium. ^tCum autem uersarentur in Galilæa, dixit illis Iesus: Futurum est, ut filius hominis tradatur in manus hominum, & occident eum, ac tertio die resur-

get.

^{Math. 10.4}
^{Marc. 8.4}
^{Luc. 9.24.14.8}
^{17.8}
^{Ioan. 12.4}

^{Marc. 9.2}
^{Luc. 9.4}

^{Marc. 9.4}

^{Mal. 4.5}

^{Marc. 9.6}
^{Luc. 9.6}

^{Luc. 17.8}

^{Marc. 9.6}
^{Luc. 9.6}

^{March. 20.6}

Secundum Matthæum.

10

get. Et mœrore affecti sunt uehementi. Cum autem uenissent Capernaum, accesserunt qui didrachma solebant accipere, ad Petrum, dixeruntque: Præceptor noster non soluit didrachma. Dicit: Etiam. Et cum ingressus fuisset in ædes, præuenit illum Iesus, dicens: Quid tibi uidetur Simon? Reges terræ à quibus accipiunt tributa aut censum, à filijs suis, an ab alienis? Dicit illi Petrus: Ab alienis. Ait ille Iesus: Ergo liberi sunt filii. Verum ne simus illis offendiculo, profectus ad mare, mitte hamum; & eum piscem, qui prodierit primus, tolle, & aperto ore illius inuenies statêrem, acceptum eum da illis pro me & te.

CAP. XVIII.

Illio tempore accesserunt discipuli ad Iesum, dicentes: Quis maximus est in regno cœlorum? Et Iesus accessitum ad se puellum, statuit in medio illorum, ac dixit: Amen dico uobis, nisi conuersi fueritis, & effecti similes puellarum, nequamquam ingrediemini in regnum cœlorum. Quisquis igitur demiserit semet ipsum similiter puello isti, hic est ille maximus in regno cœlorum. Et quicunque receperit puellum talem nomine meo, me recipit. ^a Quicunque autem offendenterit unum de pusillis istis, qui in me credunt, ^b expedit ei ut suspendatur mola asinaria de collo eius, ac demergatur in profundum maris. Væ mundo ab offendiculis, necesse est enim ut ueniant offendicula: ueruntamē uæ homini per quem offendiculum uenit. ^c Quod si manus tua, uel pes tuus offenditioni est tibi, abeide eum, & projice abs te: ^d Melius est tibi ad uitam ingredi claudum aut mutilum, quam duas manus, uel duos pedes habentem, mitti in ignem æternum. Etsi oculus tuus offendit te, erue eum, & projice abs te: Melius est tibi, ut luscus intres in uitam, quam ut duos oculos habens, mittaris in gehennam ignis. Videte, ne contemnatis quenquam ex his pusillis. Dico enim uobis, angelos eorum in cœlis semper uidere faciem patris mei, qui in cœlis est. Venit enim filius hominis seruatum quod perierat. ^e Quid uobis uidetur? si cui fuerint homini centum oues, & errauerit una ex eis, nonne relicta nonaginta nouem in montibus, profectus querit errantem? Et si contigerit, ut inueniat eam, amen dico uobis, gaudet super ea magis, quam super nonaginta nouem quæ non errauerunt. Sic non est uoluntas apud patrem uestrum, qui in cœlis est, ut pereat unus de pusillis istis. ^f Porro si peccauerit in te frater tuus, abi, & recargue eum^g solus ipse solum. Si te audierit, lucratus es fratrem tuum: sin uero non audierit, adhibe tecum adhuc unum, aut duos: ^h ut in ore duorum, aut trium testium constaret omne uerbum. Quod si non audierit eos, ⁱ dic ecclesiæ. Quod si ecclesiam non audierit, sit tibi uelut ethnicus & publicanus. Amen dico uobis, quæcunque ligueritis in terra, erunt ligata in cœlo: & quæcunque solueritis in terra, erunt soluta in cœlo. Rursum dico uobis, si duo ex uobis consenserint in terra, de quacunque re quam petierint, continget illis à patre meo, qui in cœlis est. Vbi enim sunt duo uel tres congregati nomine meo, ibi sum in medio eorum. ^j Tunc accedens Petrus ad eum, dixit: Domine, quoties peccabit in me frater meus, & remittam ei? Num usque septies? Dicit illi Iesus: Non dico tibi usque septies, sed usque ad septuagies septenas [uices.] Ideo assimilatum est regnum cœlorum homini regi, qui uoluit conferre rationem cum seruis suis: & quum coepisset conferre, oblatus est ei unus qui debebat ei decem milia talentorum. Cæterum quum is non esset soluendo, iussit eum dominus eius uenundari, & uxorem eius, & liberos, & omnia quæ habebat, ac fieri solutionem. Procidens autem seruus ille, adorabat eum, dicens: Domine, longanimis mihi sis, & omnia tibi reddam. Intime autem misertus Dominus serui illius, absoluit eum, & æs alienum remisit ei. Egressus uero seruus ille, inuenit unum conseruorum suorum, qui debebat ipsi centum denarios, & comprehensum eum, præfocabat, dicens: Solue mihi quod debes. Et procidens conseruus eius, obsecrabat eum, dicens: Longanimis mihi

^a Verbi interpretatio ne, qui didrachma accipiebant.

^b Humilitatem puelli ex exemplo discipulus commen dat, et quantum sit offensus deculi peccatum docet. Adhuc et carissimi proper quam in mundum uenirent quis errantis limitu dñe figurata. Condona nti leges & quomo do cum inimicis agendū sit, regi pata bala ad umbras.

^c Vel, huncitem redderit.

^d Eclipticæ uidetur oratio, expedit ei, (scilicet magis quæ illud fecisse) ut suspendatur, etc. uel expedit, pro melius est, quia Hec trai carent comparatio nio.

^e Bonum est tibi, quia, etc. Est Hebraismus, pro melius est.

^f Vel, intercedunt tibi et ipse soli estis: uel, te et ipso solis. Vera bi interpretatione, inter te et ipsum solu.

^g Id est, in sermone.

^h Vel, ratum sit.

ⁱ Vel, omnis res, iuxta Hebraismum. Omnis res rata sit.

^j Vel, cœtu aut con gregationi publicæ, siue multitudini.

^k Graece hoc est, ibidem quoniam in Ier. quod esset, septuagies scriptum: sed est, id quoniam in Ier. quasi dicas septuagies septem. scilicet remissionibus, uel uicibus: id est, remittes quadriga gentes nonages. Ceterum Christus multiplicando alludens ad septenarium à Petro obiectum, infinitas remissiones indicat, quasi dixisset Latinæ, sexcentes.

^l Erasmus, sensum re spiciens, logius à uerbis recessit. Et iniecit in eum manu, obtorto collo trahebat, dicens.

bbb 4

Marc. 9.0
Luc. 9.1

Marc. 9.1
Luc. 17.2

Matt. 5. e.
Marc. 9. g

Luc. 17. a

Loc. 17. a
Bocul. 19. b
Leuit. 19. d

Num. 35. d
Deut. 17. b
19. b

Loc. 17. a

Euangelium

sis, & omnia reddam tibi. At ille nolebat, sed abiit, & coniecit eum in carcerem, donec redderet debitum. Porro quum uidissent conserui eius quæ facta fuerant, indoluerunt ualde, & uenerunt, exposueruntq; domino suo omnia quæ facta fuerant. Tunc accersiuit illū dñs suus, & ait illi: Serue scelestē, totū debitū illud remisi tibi, quū obsecrass̄ me, nōnne oportuit & te misereri cōserui tui, sicut & ego tui misertus sum? Et iratus dominus eius, tradidit eum tortoribus, quoadusq; redde- ret totū, quod debebatur ipsi. Sic & pater meus cœlestis aget uobis sc̄cum, si non re- miseritis suo quīsq; fratri ex cordibus uestris delicta illorum. **C A P. XIX.**

Matrimonij ueteris in
stitutionem Christus re-
uocat. Puerulis manus
imponit. Quām pericu-
la sit opum possesso &
quām uana operum fidu-
cia iuuenis exemplo di-
scimus: porro qua horā
merces qui omnibus reli-
ctis Christū fecuti sunt.
a Vel, creauit, homi-
nem scilicet.
b Vel, in corpus unū:
uel, unus homo.
c Vel, ob duritiam.

A Orrò † autem cum cōsummasset Iesus sermones hos, discessit à Galilæa, & ue Marc. 10.4
nit in fines ludææ trans Iordanē, & sequutæ sunt eum turbæ multæ, & sanauit eos ibi. Et accesserunt ad eum pharisæi, tentantes eum, & dicentes ei: Licetne ho- Gen. 2.4
mini diuortiū facere cum uxore sua qualibet ex caussa? Qui respondens, ait illis: An non legistis, quod is qui^a fecit ab initio, masculum & fœminam fecit eos? Et dixit: ^b Propterea deseret homo patrem & matrem, & adglutinabitur uxori suæ: & erunt duo ^c in carnem unam. Itaq; iam non sunt duo, sed una caro. Quod ergo Deus copulauit, homo ne separat. ^d Dicunt illi: Quur ergo Moses iussit dare libellum repudiij, ac dimittere eam? Ait illis: Moses ad duritiā cordis uestri permisit uobis repudiare uxores uestras: cæterum ab initio non factū est sic. ^e Dico autē uobis, quicunq; repudiauerit uxorem suam, nisi ob stuprum, & aliam duxerit, is committit adulterium. Et qui repudiatam duxerit, is adulterium cōmittit. Dicunt ei discipuli eius: Si talis est cauſa hominis cum uxore, non expedit cōtrahere matrimonium. Ille uero dixit eis: Non omnes capaces sunt^f dicti huius, sed hi qui bus datum est. Sunt enim eunuchi, qui ex utero matris sic nati sunt: & sunt eunu- Marc. 10.5.e
Luc. 10.4
Deut. 24.2
Exod. 20.4
Marc. 10.6.b
Luc. 18.4
Marc. 10.6.c
Exod. 20.5
Marc. 10.6.d
Exod. 20.6
Marc. 10.6.e
Luc. 18.5.c
Marc. 10.6.f
Exod. 20.7
Marc. 10.6.g
Luc. 18.6.c
Marc. 10.6.h
Exod. 20.8
Marc. 10.6.i
Luc. 18.6.d
Marc. 10.6.j
Exod. 20.9
Marc. 10.6.k
Luc. 18.6.e
Marc. 10.6.l
Exod. 20.10
Marc. 10.6.m
Luc. 18.6.f
Marc. 10.6.n
Exod. 20.11
Marc. 10.6.o
Luc. 18.6.g
Marc. 10.6.p
Exod. 20.12
Marc. 10.6.q
Luc. 18.6.h
Marc. 10.6.r
Exod. 20.13
Marc. 10.6.s
Luc. 18.6.i
Marc. 10.6.t
Exod. 20.14
Marc. 10.6.u
Luc. 18.6.j
Marc. 10.6.v
Exod. 20.15
Marc. 10.6.w
Luc. 18.6.k
Marc. 10.6.x
Exod. 20.16
Marc. 10.6.y
Luc. 18.6.l
Marc. 10.6.z
Exod. 20.17
Marc. 10.6.a
Luc. 18.6.m
Marc. 10.6.b
Luc. 18.6.n
Marc. 10.6.c
Luc. 18.6.o
Marc. 10.6.d
Luc. 18.6.p
Marc. 10.6.e
Luc. 18.6.q
Marc. 10.6.f
Luc. 18.6.r
Marc. 10.6.g
Luc. 18.6.s
Marc. 10.6.h
Luc. 18.6.t
Marc. 10.6.i
Luc. 18.6.u
Marc. 10.6.j
Luc. 18.6.v
Marc. 10.6.k
Luc. 18.6.w
Marc. 10.6.l
Luc. 18.6.x
Marc. 10.6.m
Luc. 18.6.y
Marc. 10.6.n
Luc. 18.6.z
Marc. 10.6.o
Luc. 18.6.a
Marc. 10.6.p
Luc. 18.6.b
Marc. 10.6.q
Luc. 18.6.c
Marc. 10.6.r
Luc. 18.6.d
Marc. 10.6.s
Luc. 18.6.e
Marc. 10.6.t
Luc. 18.6.f
Marc. 10.6.u
Luc. 18.6.g
Marc. 10.6.v
Luc. 18.6.h
Marc. 10.6.w
Luc. 18.6.i
Marc. 10.6.x
Luc. 18.6.j
Marc.